
Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

República de Chile
Provincia de Linares
DIRECCION RR.HH.

PARRAL,

DECRETO EXENTO SIAPER N°

VISTOS
1. Las facultades que me confiere la ley Nº 18.695/88, Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores

modificaciones.
2. Lo establecido en la ley Nº 18.883/89, Ley que Aprueba el Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales.
3. El D.F.L. Nº 262/77, modificado por el Art. 6° del D.L. Nº 1.953/77, sobre Reglamento de Viáticos.
4. El Decreto Exento Nº 3479 del 20.10.2010, El Decreto Exento Nº 106 del 16.01.2013.
5. La Sentencia de Proclamación de Alcaldesa correspondiente a la comuna de Parral, dictada por el Tribunal Electoral Regional,

con fecha 10 de junio de 2021.-
6. El Acta de Proclamación de Alcaldesa de la comuna de Parral, de fecha 16 de junio de 2021.-
7. Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de Parral celebrada el 28 de junio del 2021.
8. Decreto Afecto N° 1.282 de fecha 29 de junio de 2021, mediante el cual la Sra. Paula Retamal Urrutia, asume el cargo de

Alcaldesa Titular de la comuna de Parral. -
9. El Decreto Exento N° 2651 de fecha 12 de Julio de 2021 que delega la facultad de firmar por orden de la Sra. Alcaldesa en el

Director de Recursos Humanos, don Javier Moreira Bauerle o quien lo subrogue. – 
10. El Decreto Exento Siaper N° 115 de fecha 19 de enero de 2023, que autoriza comisión de servicio a funcionarios de planta y

contrata. -
11. El Decreto Exento Siaper N° 120 de fecha 19 de enero de 2023 que designa como Secretario Municipal Subrogante a don

Tomás Romero Parada, Jefatura, Grado 9° E.M.S.

CONSIDERANDO:

1.- Que, mediante el Decreto Exento Siaper N° 115 de fecha 19 de enero de 2023, se autoriza Comisión de Servicio a funcionarios de
Planta, entre ellos el cometido N° 85 de Don Álvaro Fuentes Alvear, señalando erróneamente que corresponde a un monto de $28.927,
debiendo indicar el valor de viatico en $28.928.-

2.- Que, mediante el Decreto Exento Siaper N° 115 de fecha 19 de enero de 2023, se autoriza Comisión de Servicio a funcionarios a
Contrata, entre ellos el cometido N° 79 de Doña Silvana Chandia Elgueta, señalando erróneamente que corresponde a un monto de
$28.927, debiendo indicar el valor de viatico en $28.928.-

3.- Que, mediante el Decreto Exento Siaper N° 115 de fecha 19 de enero de 2023, se autoriza comisión de servicio a funcionarios de
planta y contrata, entre ellos a Don Carlos Chandia Alvial, mediante el cual se señala de forma errónea que corresponde a funcionario
en calidad de Contrata, debiendo de indicar el funcionario en calidad de Planta.

4.- Que, el Art. 62 de la Ley N° 19.880, señala que “En cualquier momento, la autoridad administrativa que hubiere dictado una decisión
que ponga término a un procedimiento podrá, de oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros y rectificar
los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los puramente materiales o de hechos que aparecieren de
manifiesto en el acto administrativo”.  

DECRETO:

1. RECTIFIQUESE, el cometido N°85 del numeral 1, del Decreto Exento Siaper N°115 de fecha 19 de enero de 2023, debiendo
quedar como sigue:

1.- AUTORIZASE, Comisión de Servicios a los siguientes funcionarios de Planta según detalle:
N° RUT APELLIDOS NOMBRES DESTINO MOTIVO FECHA

SALIDA
FECHA
LLEGADA

N°
DÍAS
20%
NAC

VALOR
20%
NAC

N°
DÍAS
40%
NAC

VALOR
40%
NAC

TOTAL
GENERAL
NAC

85 16242786-5 FUENTES
ALVEAR

ALVARO
ESTEFANO

SANTIAGO COBERTURA
PERIODISTICA SRA.
ALCALDESA EN
REUNION AMUCH

09/01/2023 09/01/2023 0 0 1 28928 28928

2. RECTIFIQUESE, el cometido N°79 del numeral 3, del Decreto Exento Siaper N°115 de fecha 19 de enero de 2023, debiendo
quedar como sigue:

3.- AUTORIZASE, Comisión de Servicios a los siguientes funcionarios a Contrata según detalle:
N° RUT APELLIDOS NOMBRES DESTINO MOTIVO FECHA

SALIDA
FECHA
LLEGADA

N°
DÍAS
20%
NAC

VALOR
20%
NAC

N°
DÍAS
40%
NAC

VALOR
40%
NAC

TOTAL
GENERAL
NAC

79 12793350-2 CHANDIA
ELGUETA

SILVANA
SOLEDAD
DEL
CARMEN

TALCA CAPACITACION E
INDUCCION
PROGRAMA
CENTRO PARA
NIÑOS CON
CUIDADORES
PRINCIPALES
TEMPORERAS
AÑOS 2022-2023

12/01/2023 12/01/2023 0 0 1 28928 28928

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=14309


Dieciocho 720, Parral VII Región del Maule – Fono 073  2 751500 – www.parral.cl

3. ELIMINESE, del numeral tres (3) del Decreto Exento Siaper N° 115 de fecha 19 de enero en 2023, los cometidos N°80 y 75.-

4. AGREGUESE, al numeral uno (1) del Decreto Exento Siaper N° 115 de fecha 19 de enero en 2023, los cometidos N°80 y 75.-
N° RUT APELLIDOS NOMBRES DESTINO MOTIVO FECHA

SALIDA
FECHA
LLEGADA

N°
DÍAS
20%
NAC

VALOR
20%
NAC

N°
DÍAS
40%
NAC

VALOR
40%
NAC

TOTAL
GENERAL
NAC

80 17090825-2 CHANDIA
ALVIAL

CARLOS
ELIAS

PARRAL VISITA TECNICA
RED DE TURISMO

12/01/2023 12/01/2023 1 11738 0 0 11738

75 17090825-2 CHANDIA
ALVIAL

CARLOS
ELIAS

PELLUHUE-
CHANCO

REUNION CON
MUNICIPALIDAD
DE PELLUHUE
CHANCO

11/01/2023 11/01/2023 0 0 1 23477 23477

ESTABLECESE, que en lo demás, se mantiene inalterable el Decreto Exento Siaper N°115 de fecha 19 de enero en 2023.-

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE Y REGISTRESE EN SISTEMA SIAPER - MUN.
“Por Orden de la Sra. Alcaldesa”

                                     TOMAS ROMERO PARADA                                     JAVIER MOREIRA BAUERLE
                                     SECRETARIO MUNICIPAL (S)                                                               DIRECTOR DE RR.HH.

NMO
DISTRIBUCIÓN
1.- Oficina de Partes
2.- Finanzas
3.- Recursos Humanos
4.- Copia Digital Finanzas (juan.fuentes@parral.cl)

mailto:juan.fuentes@parral.cl
mailto:juan.fuentes@parral.cl

	70544: 27 ENE 2023
	70545: 168
		Javier.moreira@parral.cl
	2023-01-27T15:45:52+0000
	-36.1419699, -71.822828
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2023-01-27T18:42:02+0000
	-36.141959584921224, -71.8228570421802
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl




